
ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Διεύθυνση: Παν/πολη, Άνω Ιλίσια 15772
Πληροφορίες: Μαρία Λουδάρου
Τηλέφωνο: 210 727 5847
e-mail: secr@soctheol.uoa.gr

Αθήνα,28/2/2024

Θέμα: «Οριστικά αποτελέσματα των αιτήσεων των υποψηφίων διδακτόρων 
ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 σύμφωνα με το πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεωνστο 
επιστημονικό πεδίο «Ηθική», στο πλαίσιο του επιχειρησιακού προγράμματος με τίτλο 
«Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας σε νέους επιστήμονες κατόχους 
διδακτορικού ακαδημαϊκού έτους 2023-2024», κατόπιν της υπ’ αριθμ. 14074/17-2-2024 
ένστασηςτου υποψηφίου Ι*. Γ*.

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αριθμ. 1706/17-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΝΕ046ΨΖ2Ν-ΝΙΣ) Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων υποψηφιότητας από νέους επιστήμονες κατόχους 
διδακτορικού, στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης: «Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής 
Εμπειρίας σε Νέους Επιστήμονες Κατόχους Διδακτορικού 2023-2024 στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

2. Το υπ’ αριθμ. 11053/7-2-2024Πρακτικό της Τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης.

3. Την υπ’ αριθμ. 14074/17-2-2024 ένσταση του Ι*. Γ*.

4. Το υπ’ αριθμ. 17051/27-2-2024 Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων όπως εγκρίθηκε στην 11η 
Συνέλευση της 28ης/2/2024 του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας, κατά το 
οποίο:

«Επί της υπ’ αρ. 14074/17-2-2024 Ενστάσεως του Ι*. Γ*.κατά του υπ’ αρ. 12782/13/2/2024 
Πρακτικού Αξιολόγησης δύο (2) Υποψηφιοτήτων της Τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης, οι 
οποίες υποβλήθηκαν   με αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας με αρ. πρωτ. 7118/26.1.2024, 7660/27.1.20204 αντίστοιχα, στο πλαίσιο της υπ’ 
αριθμ. 1706/17.1.2024 (ΑΔΑ: 6ΝΕ046ΨΖ2Ν-ΝΙΣ) Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
την υποβολή αιτήσεων υποψηφιότητας από νέους επιστήμονες κατόχους διδακτορικού, στο 
πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης:«Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας σε Νέους 
Επιστήμονες Κατόχους Διδακτορικού 2023- 2024 στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004637, του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» (κωδ. ΕΚΠ07), η οποία συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και Εθνικούς Πόρους) και οι οποίες έλαβαν αντιστοίχως για 
το επιστημονικό πεδίο «Ηθική», η μεν πρώτη με αρ. Πρωτοκόλλου: 7118/26.1.2024 Μονάδες: 

0001144595

mailto:secr@soctheol.uoa.gr


76/100, η δε δεύτερη με αρ. Πρωτοκόλλου: 7660/27.1.2024 Μοναδες: 43/100, διαλαμβάνονται τα 
εξής:

Ι. ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Απαραίτητα τυπικά και πρόσθετα επιθυμητά προσόντα - Κριτήρια αξιολόγησης και Μονάδες 
Βαθμολόγησης σύμφωνα με την ως άνω Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος αποτελούν 
τα εξής:
Κριτήριο 1: Κατοχή διδακτορικού τίτλου σπουδών της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών 
της αλλοδαπής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 των Ειδικών όρων της παρούσης 
ΝΑΙ/ΟΧΙ
Κριτήριο 2: Λήψη του διδακτορικού τίτλου (ημερομηνία επιτυχούς υποστήριξης) μετά την 
01.01.2013 ΝΑΙ/ΟΧΙ
Κριτήριο 3: Σωρευτική άσκηση αυτοδύναμου διδακτικού έργου σε ΑΕΙ που δεν υπερβαίνει τα 
πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα ΝΑΙ/ΟΧΙ
Κριτήριο 4 (Το παρόν κριτήριο έχει ποιοτικό χαρακτήρα. Βαθμολογείται η συνάφεια της 
διδακτορικής διατριβής και του δημοσιευμένου έργου που μοριοδοτείται στο επόμενο 
κριτήριο).
Κριτήριο 4α: Συνάφεια διδακτορικής διατριβής με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και των 
μαθημάτων που το συγκροτούν 1 – 35 (Η βαθμολόγηση της συνάφειας θα τεκμηριώνεται 
πλήρως και λεπτομερώς από την Επιτροπή Αξιολόγησης του Τμήματος/της Σχολής και θα 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση)
Κριτήριο 4β: Συνάφεια δημοσιευμένου έργου με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και των 
μαθημάτων που το συγκροτούν 1 – 30 [Δύο (2) μονάδες ανά συναφή επιστημονική 
δημοσίευση/ανακοίνωση σε συνέδριο με μέγιστο όριο τις 30 μονάδες. Θα βαθμολογούνται 
από την Επιτροπή Αξιολόγησης μόνον οι δημοσιεύσεις που είναι συναφείς με το 
προκηρυχθέν γνωστικό αντικείμενο και όχι το σύνολο των δημοσιεύσεων που έχει κάνει ένας 
υποψήφιος/μια υποψήφια, ακόμη, δηλαδή, και για αντικείμενο μη συναφές με το 
προκηρυχθέν.]
Κριτήριο 5
Κριτήριο 5α: Συναφής μεταδιδακτορική έρευνα και εμπειρία που δεν αφορά διδασκαλία 0-10 
(Μία μονάδα ανά έτος απασχόλησης σε ακαδημαϊκά Ιδρύματα, ερευνητικά κέντρα ή 
οργανισμούς, φορείς ή εταιρείες με ερευνητική δραστηριότητα, με μέγιστο όριο τα δέκα (10) 
έτη)
Κριτήριο 5β: Σχεδιάγραμμα διδασκαλίας όλων των μαθημάτων του επιστημονικού πεδίου, το 
οποίο αναλύεται στα ακόλουθα: Σύνολο μονάδων από 0 έως 25, επιμεριζόμενο ως ακολούθως

α) συνάφεια με την περιγραφή του συνόλου των μαθημάτων του επιστημονικού πεδίου 0 – 10 
(Η βαθμολόγηση της συνάφειας θα τεκμηριώνεται πλήρως και λεπτομερώς από την 
Επιτροπή Αξιολόγησης του Τμήματος/της Σχολής και θα εγκρίνεται από τη Συνέλευση)
β) αξιοποίηση καινοτόμων μεθοδολογιών/θεωριών & βιβλιογραφίας 0 – 10
γ) δομή, οργάνωση, κατανομή της ύλης 0 – 5

Ως ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ορίστηκαν οι 100 μονάδες.

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ρητά ορίζει: «Η ένσταση επιτρέπεται για λόγους 
νομιμότητας και όχι για την ουσιαστική εκτίμηση της Επιτροπής Αξιολόγησης».

ΙΙ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΜΕΝΗ ΓΝΩΜΗ ΚΑΙ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΣ

Ο ενιστάμενος Ι* Γ* υπέβαλε εμπροθέσμως την με αρ. Πρωτοκόλλου: 7660/27.1.2024 
υποψηφιότητα και συγκέντρωσε βαθμολογία μονάδων 43/100 και ως εκ τούτου δεν επελέγη 
έναντι της ανθυποψήφιας του Μ* Κ*, η οποία επίσης υπέβαλε εμπροθέσμως Υποψηφιότητα 



με αρ. 7118/26.1.2024 και έλαβε βαθμολογία 76/100. Η αίτηση υποψηφιότητας του ενιστάμενου 
καθώς και η ένστασή του υποβλήθηκαν παραδεκτώς και εμπροθέσμως, στο πρόσωπο δε του 
ενιστάμενου δεν υφίσταται κώλυμα ή άλλο ασυμβίβαστο σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
Νόμο και την Προκήρυξη με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004637, του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (κωδ. ΕΚΠ07), η οποία συγχρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και Εθνικούς Πόρους). Η ένσταση του 
υποψηφίου γίνεται τυπικώς δεκτή, κατά τα ανωτέρω οριζόμενα, και απορρίπτεται επί της 
ουσίας για τους κάτωθι λόγους:

1. Ουσιαστική εκτίμηση της Επιτροπής Αξιολόγησης αποτελεί η κρίση περί του βαθμού 
συνάφειας της διδακτορικής διατριβής και των λοιπού έργου που μοριοδοτείται στο κριτήριο 
5α και 5β(α), καθώς και του βαθμού συνδρομής των επιμέρους κριτηρίων 5β (β) και 5β (γ).    
Συνεπώς οι λόγοι της ενστάσεως του υποψηφίου που αναφέρονται στην   ενότητα που 
αφορά την Υποψηφιότητα του υπό τον τίτλο«ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ 
ΑΞΙΟΛΟΓΟΓΗΣΗΣ ΜΟΥ» με επιμέρους παραγράφους φέρουσες τις εξής κεφαλίδες: 
«ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ Δ.Δ. πτου Ι* Γ*.», «5 βιβλία (Μονογραφίες)», «8 
Άρθρα»,«Ανακοίνωση σε Συνέδριο», είναι απορριπτέοι ως απαράδεκτοι, καθώς βάλουν 
κατά της ουσιαστικής εκτίμησης της Επιτροπής Αξιολόγησης, ήτοι τη βασιμότητα της 
τεχνικής (επιστημονικής) κρίσης της περί της συνάφειας της διδακτορικής διατριβής, του 
λοιπού έργου του υποψηφίου, προκειμένου να μοριοδοτηθεί στο Κριτήριο 5α και των 
μαθημάτων του Σχεδιαγράμματος (Κριτήριο 5β(α)).
2. Ουσιαστική εκτίμηση της Επιτροπής Αξιολόγησης αποτελεί η κρίση στην οποία 
αναφέρεται ο ενιστάμενος στην παράγραφο «Σχεδιάγραμμα Διδασκαλίας» που επίσης 
αφορά την Υποψηφιότητά του. Η αναφορά της Επιτροπής στην συνοπτικότητα του 
Σχεδιαγράμματος είναι η εισαγωγική πρόταση στην συγκεκριμένη παράγραφο και δεν ασκεί 
επίδραση στην επιστημονική κρίση της Επιτροπής περί της συνάφειας των μαθημάτων, την 
καινοτόμο μεθοδολογία και θεωρία, τη βιβλιογραφία, τη δομή και οργάνωση και κατανομή 
της ύλης. Ο ενιστάμενος εσφαλμένως εκλαμβάνει το αντίθετο, και τούτο αποδεικνύεται από 
το γεγονός ότι παρόλο που στην αντίστοιχη αξιολόγηση της ανθυποψήφιας δεν γίνεται 
λόγος περί συνοπτικότητας ή αναλυτικότητας του «Σχεδιαγράμματος διδασκαλίας» που 
εκείνη προτείνει, εν τούτοις η ίδια ισοβαθμεί με τον ενιστάμενο στα κριτήρια 5α και 5β (α), 5 
β(γ) και υπερτερεί του ενισταμένου μόνον κατά μία (1) μονάδα κατά τη βαθμολόγηση του 
κριτηρίου 5β (β) που αφορά στις καινοτόμες μεθόδους θεωρίες και τη βιβλιογραφία, στοιχεία 
που δεν μπορούν να συσχετιστούν ποιοτικά με την συνοπτικότητα ή αναλυτικότητα του 
Σχεδιαγράμματος. Συνεπώς ο λόγος της ενστάσεως του υποψηφίου που αναφέρεται στην 
παράγραφο της Ένστασης που αφορά την Υποψηφιότητα του ενισταμένου υπό την κεφαλίδα 
«Σχεδιάγραμμα διδασκαλίας», είναι απορριπτέος ως απαράδεκτος, καθώς αφορά 
ουσιαστική εκτίμηση της Επιτροπής Αξιολόγησης, ήτοι τη βασιμότητα της τεχνικής 
(επιστημονικής) κρίσης της Επιτροπής περί της συνάφειας των μαθημάτων, την χρήση 
καινοτόμων μεθόδων και θεωριών, τη βιβλιογραφία, τη δομή οργάνωση και κατανομή της 
ύλης.
3. Ουσιαστική εκτίμηση της Επιτροπής Αξιολόγησης αποτελεί και η κρίση στην οποία 
αναφέρεται ο ενιστάμενος στην Ενότητα της Ένστασής του με τίτλο «ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΥΠΟΨΗΦΙΑΣ ΜΟΥ» περί του βαθμού 
συνάφειας της διδακτορικής διατριβής και των λοιπού έργου της ανθυποψήφιας του, που 
μοριοδοτείται στο κριτήριο 5α και 5β(α), καθώς και του βαθμού συνδρομής των επιμέρους 
κριτηρίων 5β (β) και 5β (γ). Ο έλεγχος νομιμότητας εξαντλείται στην εξακρίβωση της 
ύπαρξης αιτιολογημένης κρίσης της Επιτροπής επί των προδιαγεγραμμένων κριτηρίων και 
δεν υπεισέρχεται σε τεχνικές αξιολογήσεις της κρίσης αυτής. Συνεπώς οι λόγοι της 
ενστάσεως του υποψηφίου που αναφέρονται στην ενότητα της Ένστασης που αφορά την 
Υποψηφιότητα της ανθυποψήφιας του με επιμέρους παραγράφους φέρουσες τις εξής 
κεφαλίδες: «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ Δ.Δ. ΣΥΝΥΠΟΨΗΦΙΑΣ», «Μεταδιδακτορική έρευνα 
της συνυποψήφιάς μου», «4 Άρθρα σε συλλογικούς τόμου, 4 άρθρα σε Πρακτικά, 6 Άρθρα σε 
Επιστημονικά περιοδικά της συνυποψήφιας μου», είναι απορριπτέοι ως απαράδεκτοι, 



καθώς αφορούν ουσιαστική εκτίμηση, ήτοι τη βασιμότητα της τεχνικής (επιστημονικής) 
κρίσης της Επιτροπής περί της συνάφειας της διδακτορικής διατριβής, του λοιπού έργου της 
ανθυποψήφιας του ενισταμένου, προκειμένου να μοριοδοτηθεί στο Κριτήριο 5α και των 
μαθημάτων του Σχεδιαγράμματος (Κριτήριο 5β(α)).
4. Αποτελεί υπαγόρευση της Πρόσκλησης η βαθμολόγηση της μεταδιδακτορικής έρευνας ανά 
έτος. Εφόσον η μεταδιδακτορική έρευνα της ανθυποψηφίας διήρκεσε 2 έτη θα έπρεπε να 
βαθμολογηθεί με τον βαθμό 2 και όχι 7. Η αφαίρεση 5 μονάδων από τη βαθμολογία της 
ανθυποψήφιας δεν ανατρέπει τη σειρά της αξιολογικής κατάταξης των δυο μόνων 
υποψηφίων, αλλά η ανθυποψήφια του ενισταμένου παραμένει πρώτη στην κατάταξη του 
Πίνακα. Συνεπώς ο λόγος της ένστασης περί εσφαλμένης βαθμολόγησης του κριτηρίου 
5α είναι απορριπτέος ως στερούμενος ουσιώδους βάσης.
5. Αποτελεί υπαγόρευση της Πρόσκλησης η βαθμολόγηση του συναφούς έργου των 
υποψηφίων (Κριτήριο 4β) με ανώτατο βαθμό τον αριθμό δύο (2) ανά έργο. Ο έλεγχος 
νομιμότητας δεν υπεισέρχεται στην τεχνική κρίση περί της συνάφειας και της αξιολόγησης 
των έργων, αλλά μόνον στην εξέταση τυχόν υπέρβασης του ανώτατου ορίου βαθμολόγησης. 
Τέτοια υπέρβαση δεν υφίσταται καθότι ηανθυποψήφια υπέβαλε 14 έργα, πέραν της 
διδακτορικής διατριβής της, τα οποία έλαβαν συνολικό βαθμό 20, δηλαδή κάτω του ανώτατου 
επιτρεπτού ορίου των είκοσι οκτώ (28) μονάδων (14x2=28). Συνεπώς ο λόγος της ένστασης 
περί εσφαλμένης βαθμολόγησης του κριτηρίου 4β είναι απορριπτέος ως αβάσιμος.

Για όλους τους ανωτέρω λόγους η Τριμελής Επιτροπή Ενστάσεων εισηγείται προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος όπως ΑΠΟΡΡΙΨΕΙ επί της ουσίας την υπ’ αρ. 14074/17-2-2024 
Ένσταση  του Ι* Γ*.

Επισημαίνει επίσης ότι ο Πίνακας Κατάταξης των υποψηφιοτήτων χρήζει διόρθωσης 
(αφαιρώντας πέντε (5) μονάδες από την βαθμολογία της Μ* Κ* στο κριτήριο 5α ) ως εξής:
 1o Επιστημονικό πεδίο : «Ηθική» Κατατέθηκαν εμπρόθεσμα δύο (2) αιτήσεις.
Αρ. Πρωτοκόλλου: 7118/26.1.2024 Μονάδες: 71/100
Αρ. Πρωτοκόλλου: 7660/27.1.2024 Μοναδες: 43/100 
Επελέγη ο υποψήφιος με Αρ. Πρωτοκόλλου: 7118/26.1.2024»

   Η 11η Συνέλευση του Τμήματος στις 28-2-2024 , μετά από την εξέταση των υπό κρίση 
στοιχείων και λαμβάνοντας υπόψη το πρακτικό της επιτροπής ενστάσεων αποφασίζει 
ομόφωνα την αποδοχή του πρακτικού της επιτροπής ενστάσεων και την απόρριψη της 
υπ΄αριθμ΄14074/17-2-2024 ένσταση του Ι*. Γ*., σύμφωνα με το αιτιολογικό που αναφέρεται στο 
ως άνω πρακτικό .
Επίσης τελικά  συμφωνεί ότι ο πίνακας κατάταξης των υποψηφιοτήτων του 1oυ 
Επιστημονικού πεδίου  «Ηθική» διαμορφώνεται ως εξής:

Αρ. Πρωτοκόλλου: 7118/26.1.2024 Μονάδες: 71/100
Αρ. Πρωτοκόλλου: 7660/27.1.2024 Μοναδες: 43/100
Επιλέχθηκε ο υποψήφιος με Αρ. Πρωτοκόλλου: 7118/26.1.2024 .

              Ο Πρόεδρος του Τμήματος

      *
         + Ο Κρήνης Κύριλλος (Κατερέλος)

           Καθηγητής

* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο παραμένει 
στο αρχείο του Τμήματος


	ADA: AΔA: 9ΙΠΚ46ΨΖ2Ν-ΞΙΒ
	ADA: AΔA: 9ΙΠΚ46ΨΖ2Ν-ΞΙΒ
	ADA: AΔA: 9ΙΠΚ46ΨΖ2Ν-ΞΙΒ
	ADA: AΔA: 9ΙΠΚ46ΨΖ2Ν-ΞΙΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 07/03/2024

ΕΚΠΑ 28/02/2024

Α. Π.: 17643
	AkrivesAntigrafo: 


